# ANALEKTEN.

---

## 1.

### Neue Texte zur Geschichte des apostolischen Symbols.

Herausgegeben

von

**A. E. Burn B. D.,**

Rector of Kynnersley (Wellington Salop).

---

## II.

Der Sermon, den ich hier nach drei Handschriften herausgabe, ist im Mittelalter ziemlich verbreitet gewesen. Caspari hatte sich von ihm mehrere Abschriften gemacht, ist jedoch gestorben, ohne ihn zu edieren. Vgl. „Alte u. neue Quellen zur Geschichte d. Taufsymbols etc.“, 1879, S. 280, Anm. 181; ferner „Martin von Bracara“, pag. LVII, Anm. 2. Ferner Katzenbusch, Das apostol. Symbol II, S. 17, Anm. 14. Caspari nimmt an, dass der Sermon dem „früheren Mittelalter“ angehöre, ohne sich spezieller zu äußern. Ich benutze 1) Cod. Sessorianus 52, saec. XII, s. über denselben und seinen auch sonst für die Symbolgeschichte wichtigen Inhalt die Mitteilungen von Dom Morin in Rev. Bénéd. 1897, p. 481 sqq. Aufserdem benutze ich 2) Cod. Vésoul 73, saec. XI, den Herr V. Sauerländer für mich kopierte, 3) Cod. Sangall. 732, saec. IX, G, den Herr Dr. Fäh abzuschreiben die Güte hatte. Es ist im wesentlichen der *textus receptus*, den der Sermon auslegt. Besonderheiten sind 1) die Auslassung von *descendit ad infernum* in G und V, 2) der Zusatz *victor* vor *ad caelos*, G und V, 3) *Carnis resurrectionis* in G. Die Form des Sermons ist in Cod. G die kürzeste. Dieser älteste Codex scheint auch den ursprünglichsten Text zu gewähren, Cod. S und V

---

1) S. Bd. XIX, S. 179 ff.

stimmen wesentlich überein. Ich notiere nicht alle kleinen Varianten der Schreibung in den Codices, da das unnötige Unstädlichkeit scheint. Die Stücke, die in G fehlen mache ich durch Klammern im Druck kenntlich.

Incipit expositio super symbolum.

[Symbolum graeca<sup>1</sup> lingua dicitur quod in latino interpretatur conlatio sine indicium. Conlatio quia duodecim apostoli duodecim verba<sup>2</sup> composuerunt. Indicium per quod<sup>3</sup> indicatur omnis scientia ueritatis per quod possumus peruenire ad uitam aeternam. In istis duodecim uerbis etiam<sup>4</sup> symboli tota haeresis<sup>5</sup> excluditur, et omnis sapientia ueritatis<sup>6</sup> demonstratur.] Credo in Deum Patrem omnipotentem creatorem caeli et terraee. Omnipotens<sup>7</sup> [dicitur quia sua potentia] ipse creauit omnia bona. Mala et mendacium uel malitia non est a Deo creata, [sed a diabolo et malis hominibus est inuenta<sup>8</sup>]. Et in Ihesum Christum filium eius unicum dominum nostrum. Ihesus et Messias hebraice dicitur<sup>9</sup> saluator et<sup>10</sup> salutaris in latino [dicitur. Nam]<sup>11</sup> Ihesus proprium nomen est quia sic ab angelo Gabriele priusquam conciperetur uocatus est, sicut ipse [archangelus<sup>12</sup> ad Mariam] dicit: '[Ecce] concipies et paries filium et uocabis nomen eius Ihesum. Qui conceptus est de Spiritu Sancto id est per administrationem Spiritus Sancti sicut Gabrihel ad Mariam dixit: 'Spiritus Sanctus super te ueniet<sup>13</sup> et uirtus altissimi obumbrabit tibi.' Natus ex Maria uirgine [id est quia sancta Maria semper uirgo fuit, uirgo ante partum, uirgo post partum, uirgo concepit, uirgo peperit et uirgo permansit]<sup>14</sup>. Passus sub Pontio Pilato. Propterea dicitur 'passus sub Pontio Pilato'<sup>15</sup> quia ipse erat in illo tempore dux in Iudaea, [et ad hoc Pilatum commemorat ut nos non malum credamus Christum sed in illo qui sub illius regis tempore passus est]<sup>16</sup>. Crucifixus mortuus<sup>17</sup> et sepultus. Hoc secundum carnem fuit<sup>18</sup> non secundum diuinitatem quia diuina maiestas impassibilis est. Natus passus crucifixus mortuus et sepultus<sup>19</sup>. Propter<sup>20</sup> nos homines dominus<sup>21</sup> dignatus est ista omnia suscipere<sup>22</sup> ut nos a peccato redimeret et<sup>23</sup> de inferno liberaret, et<sup>24</sup> aeternam uitam condonaret quia nullus poterat introire in regnum Dei nisi ista omnia<sup>25</sup> sustinuisse propter nos

1) grece ... latine S. 2) + simboli S. 3) ipsum V. 4) quod etiam: quam V. 5) ista ... verba S. 6) om S. 7) + deus GS.  
 8) Malum uel malitia et mendacium ... creatum GS ... inuentum S.  
 9) + Christus et sother, grece GS 10) ut S. 11) om dicitur. Nam S. 12) om S. 13) superueniet in te G. 14) om S.  
 15) s P. P. p. GS. 16) om S. 17) + est S. 18) dicitur GS.  
 19) om Natus ... sepultus S. 20) pr. Nam S. 21) om S.  
 22) ista ... suscipere: nasci, pati, crucifigi mori et sepelliri S.  
 23) ac S. 24) + nobis G. 25) tota G, talia S.

filius Dei<sup>1</sup>. Tertia die resurrexit a mortuis. [Nam]<sup>2</sup> sicut ipse tertia die resurrexit a mortuis facta praeda [in] inferno<sup>3</sup>, [et]<sup>4</sup> uius exiit de sepulchro. Ita et nos in die iudicii absque dubio resurrectos nos<sup>5</sup> esse credamus. Ascendit [victor]<sup>6</sup> ad caelos ipsa carne in<sup>7</sup> qua natus in qua passus in qua resurrexit<sup>8</sup> in ipsa ascendit ad caelos. Sed et ad dexteram Dei Patris omnipotentis. Dextera Dei non est corporea, quod nefas est de Deo sentire, quia [diuina maiestas non secundum humanam speciem de]signatur<sup>9</sup><sup>10</sup>. Deus totus dexter est, quia totus bonus<sup>11</sup> est<sup>12</sup>. In deuenturus iudicare uiuos et mortuos. Ipse homo [et]<sup>13</sup> Deus Dei Filius qui cum hominibus conuersatus est in mundo qui numquam fuit aliquando sine Patre, ipse uenturus est in gloria maiestatis suae cum angelis et archangelis et omnes [homines] iustos et peccatores ipse indicaturus<sup>14</sup> unicuique secundum opera sua. Uiuos proprie illi qui uiui inueniendi sunt in die iudicii. Credo [et]<sup>15</sup> in Spiritum Sanctum. Quomodo<sup>16</sup> credimus in Patrem sic debemus credere in Filium, ita et in Spiritum Sanctum quia tres personae in una diuinitate aequali gloria coaeterna maiestate<sup>17</sup> aequaliter absque dubio omnia possident quia aequali<sup>18</sup> cuncta uirtute fecerunt. Propterea dicitur unus Deus [et]<sup>19</sup> Pater [et Filius] et Spiritus Sanctus quia una est diuinitas aequalis gloria coaeterna maiestas. Sanctam ecclesiam catholicam non tamen in ecclesia<sup>20</sup> credere debemus quia ecclesia non est Deus sed domus Dei est. Ecclesia dicitur eo quod omnes<sup>21</sup> ad se nocet et in unum congreget, Catholica dicitur per<sup>22</sup> universum [mundum] diffusa [uel quia catholica est quia<sup>23</sup>] generalis doctrina<sup>24</sup> est. [Id est ad omnes homines<sup>25</sup>, vel qnum] curat omnia peccata quae [per] corpus et animam perficiuntur<sup>26</sup>. [Ibi est ecclesia catholica ubi est] congregatio fidelium qui rectam fidem tenent et credunt<sup>27</sup> et in opere bono proficiunt. Sanctorum communionem. Ibi<sup>28</sup> est communicatio sancta per invocationem<sup>29</sup> Patris et Filii et Spiritus Sancti ubi omnes fideles omnibus diebus dominicis communicare debent. Remissionem pec-

1) F. D. pro nobis G. 2) + descendit ad infernum S. 3) in inferno] inferni S. 4) om S. 5) + res. i. d. i. a. d. G S. 6) om S. 7) in ipsa c. G V. 8) pr. et S. 9) om quia ... designatur S, signatur G. 10) om G. 11) est b. S. 12) + est G. 13) om S. 14) omnesque iustus et peccatores uiuos et mortuos ipse erit iudicaturus G, iudicaturus uiuos ac mortuos S, + et redditurus G S. 15) om S. 16) om S. 17) om aeq. g. c. m. S. 18) aeq. uirt. c. G, aequaliter cuncta fec. S. 19) om S. 20) ecclesiam profitemur sanctam non tamen in eam S. 21) domus V. 22) in V. 23) pr. hoc est G S. 24) + in ea S. 25) om S. 26) proficiunt G. 27) cred. et ten. S. 28) Id S. 29) om per. inv. V. 30) ibi S.

catorum. Septem sunt remissiones peccatorum. Prima [per] baptismum [sicut propheta dicit: 'Beati quorum remissae sunt iuiquitates']. Hoc est in baptismo ex peccata originalia quae per primum hominem Adam traximus].<sup>1</sup> Secunda [per] paenitentiam [sicut dicit: 'et quoram tecta sunt peccata'. Tertia] per martirium [ut ait: 'Beatus uir cui non imputauit dominus peccatum']. Quarta remissio est indulgentia<sup>2</sup> inimicorum sicut dicimus in oratione dominica: 'Dimitte nobis debita nostra sicut et nos dimittimus debitoribus nostris'<sup>3</sup>, [si enim remiseritis hominibus peccata eorum dimittet nobis Pater noster<sup>4</sup> caelestis peccata nostra, si autem non remiseritis nec Deus dimittet nobis']. Quinta remissio est] per ueram caritatem, hoc est ex operibus<sup>5</sup> misericordiae, sicut ipse dominus dicit: 'Esurui enim et dedistis<sup>6</sup> manducare, sitiui et dedistis mihi bibere, hospes eram et collegistis me, nudus et operuistis me, [infirmus et uisitasti me]<sup>7</sup>, in carcere eram et uenistis ad me. Ista<sup>8</sup> sunt sex opera misericordiae. Quicumque<sup>9</sup> ex fide [est] et bonam uoluntatem [ad omnes pauperes et peregrinos et ad seruos Dei ut ancillas Dei facit. Sexta remissio per elemosinam sicut ipse dominus dicit: 'Date elemosinam et ecce omnia munda sunt uobis'. Septima<sup>10</sup> [remissio est per praedicationem sicut propheta dicit: 'quodsi ego te dicentem ad impium ipse impium se corde uertatur a via sua mala et ipse impius fecerit iustitiam uita uiuet et non morietur dicit dominus, et tu animam tuam liberasti'. Et sanctus Iacob ait: Qui conuertere fecerit peccatorem ab errore uiae sua saluabit animam eius a morte et suorum quoque cooperit multitudinem peccatorum]. Carnis resurrectionem<sup>11</sup> [sicut Iob per Spiritum Sanctum dicit: 'Scio quod redemptor meus uiuit et in nouissimo die de terra resurrecturus sim et rursum circumdabo pellem meam et in carne meo uidebo Deum, quem visurus sum ego ipse et oculi mei conspecturi sunt et non alias. Reposita est haec spes mea in sinu meo]<sup>12</sup>. In ipsa carne in qua uiuimus mouemur et sumus in ipsa<sup>13</sup> in die indicii absque dubio resurrecturi<sup>14</sup> non naturam aut<sup>15</sup> sexum mutantes<sup>16</sup> sed [fragilitatem et] uitia deponentes.